平成 15 年 6 月 19 日

各 位

研究助成候補者および研究奨励助成候補者募集のご案内

財団法人 小野医学研究財団（理事長 上田 兼介：小野薬品工業株式会

社 特別顧問）は平成 15 年度 第 16 回研究助成候補者および第 12 回研

究奨励助成候補者を別紙要領で募集致しますので、ご案内申し上げます。

大阪市中央区瓦町 4丁目 8番 4号
財団法人 小野医学研究財団

理事長 上田 兼介
TEL：06-6232-1960
FAX：06-6232-2527

E-mail  zaidan@ono.co.jp

平成15年度小野医学研究助成および研究奨励助成候補者募集のお知らせ

下記要領で助成候補者の募集を致しますので、お知らせします。

Ⅰ．第 16 回 小野医学研究助成

１．テーマおよび候補者

(1)助成テーマ

・脂質代謝異常に伴う諸疾患の病態生理に関する研究

・脂質代謝異常の発生メカニズムに関する研究

・脂質代謝異常に伴う諸疾患の治療に関する研究

・脂質代謝異常に伴う諸疾患の疫学に関する研究

・その他上記に類する研究

(2)候補対象者

医療現場に密着した脂質代謝異常に伴う疾患の病態生理、メカニズムの解明及び治

療の研究であって、今後の医療に貢献し、国民の福祉の向上に寄与すると認められ

るものを研究助成の対象とします。

２．研究助成金

１テーマに付き 200 万円とし、10 件以内とします。

Ⅱ．第 12 回 小野医学研究奨励助成

１．テーマ及び候補者

(1)助成テーマ 上記と同じ

(2)候補対象者 上記と同じであるが、研究意欲のある若手研究者（平成 15 年 6月 1日

現在、満 40 歳以下の者）を対象とします。

２．研究奨励助成金

１テーマに付き 100 万円とし、10 件以内とします。

Ⅲ．除外事項

(1) 当財団の選考委員と同一の教室（講座）、研究部（研究部門）に所属する方は応募出
来ません。

(2)小野医学研究助成または小野医学研究奨励助成を受けられた方、およびその方と同

一の教室（講座）、研究部（研究部門）に所属する方については、助成を受けた後 2

年間は応募出来ません。

(3)企業出損により設立された財団法人の研究所に所属される研究者は応募出来ません。

但し、その法人が収益事業を行っておらず、且つ科学研究費補助金の申請資格のあ

る研究者は応募することが出来ます。

(4)国外で行う研究は対象外とします。

(5)研究助成と研究奨励助成への重複応募は出来ません。また、どちらかへ応募された

場合、同一の教室（講座）、研究部（研究部門）に所属する方も応募出来ません。

(6)応募される研究課題については、学内（或いは研究施設内）の指導・規制を遵守し

て下さい。

Ⅳ．応募方法

申請書に必要事項を記入し（主な投稿論文の別刷３報以内添付のこと）、推薦者（当財

団の理事及び評議員､総合大学においては学部長、研究所においては研究所長、単科大

学においては学長、その他の研究機関においては施設長）に提出して推薦をうけて下

さい。

尚、応募申請書は小野医学研究財団のホームページ（小野薬品工業株式会社のホーム

ページ http://www.ono.co.jp）に掲載しています。

Ⅴ．候補者推薦件数

１推薦者から各々１件（合計２件以内）に限ります。

Ⅵ．応募締切日

平成 15 年 9 月 5日(金) 当日消印可